都道府県柔道連盟(協会)御中

公益財団法人全日本柔道連盟

新型コロナウイルス感染症に伴う 2020 年度全日本柔道連盟公認資格関連事業について (通知)

平素より本連盟の諸事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2020年5月21日付「2020年度の公認指導者資格関連事業について」通知いたしましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、日本政府等からの各種感染症防止ガイドライン等を踏まえ、当連盟では、公認資格関連事業の対応について検討を重ねて参りました。

その結果、本年度については、以下の通り、当連盟公認資格に関する対応方針を決定しましたので、ご 通知いたします。

ご連絡が遅くなりまして誠に恐れ入りますが、何卒事情等をご理解いただくとともに、引き続きご協力賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 各種講習会開催における新型コロナウイルス感染症対策について

この度、当連盟にて、日本政府等のガイドラインを参考にして「講習会開催における新型コロナウイルス感染症対策」ガイドラインを作成中です。

講習会開催地のコロナウイルス感染症の感染状況を踏まえ、政府や当連盟から示されている感染症防止のためのガイドラインに留意し、開催可否を各主催団体にて判断すること。

2. 指導者資格の対応について

(1) ABC 準指導員養成講習会について

- ・本年度の講習会開催についてはガイドラインに沿って開催する。
- ・Aについては、一部をオンライン方式で開催する方向で検討中。
- ・Bの一部、C準の全講義をオンライン方式で開催可能とする。オンライン方式での開催については添付の「オンライン方式によるBC準指導員養成講習会開催の概要」を参考にする。
- ・A および B はオンライン方式のみでは資格認定できません。実技・実習科目の集合方式による開催ができない場合は次年度以降への持ち越しとなる。

(2) 資格更新について

BC講習会のオンライン方式導入を踏まえ、更新講習会の実施と受講を推進する。

【備考】

・例年5月に実施していた指導者資格に関わる講習会実施計画の調査を8月から行います。 別添エクセルデータにて、ご回答ください。

3. 審判員資格の対応について

(1) S ライセンス審判員候補者の審査期間延長

2020 年度の審査委対象の大会が中止・延期となっており、今後開催されたとしても新型コロナウイルス感染予防対策のため最低限の人数で大会を行うことになることから、2020 年度は審査を行わず、2021・2022 年で審査を行います。

(2) Aライセンス審判員試験の中止

延期としていた今年度の試験ですが、地区大会の開催の目途が立たない為、今年度は中止とします。 2021年度に受験者の枠数を増やすかどうかについては別途審判委員会にて検討いたします。

(3) 審判員研修会・講習会について

3月に延期を決めた東京での2019年度Aライセンス審判員研修会(東京)については中止します。 今後は、集合研修を行うことが難しいことからSAライセンス審判員については、オンライン講習会を 実施し、集合研修は2021年1月以降に開催できるようガイドラインの整備を行います。

なお、本年度有効期限が切れる方について、任期延長などの救済措置は設けません。そのため、可能な限りオンライン方式で行われる研修会にご参加されることを推奨いたします。

4. 形審査員資格の対応について

(1) 審査員試験について

現段階では、下記日程を予定していますが、新型コロナウィルスの感染状況により開催を取りやめる可能性があります。

- ・10月4日(日) 大阪・大阪講道館
- ·11月29日(日) 愛知·愛知県武道館
- ·2021 年 1 月 24 日(日) 東京・講道館

(2) 審査員研修会について

本年度はオンライン方式の導入及び従来方式の研修会を開催する予定です。ただし、従来方式の研修会は、新型コロナウィルスの感染状況により開催を取りやめる可能性があります。

従来方式の研修会の予定は下記の通りです。

- ・10月3日(土) 大阪・大阪講道館
- ・11 月 28 日(土) 愛知・愛知県武道館
- ·2021 年 1 月 23 日(土) 東京・講道館

※本年度有効期限が切れる方について、任期延長などの救済措置は設けません。そのため、可能な限り オンライン方式で行われる研修会にご参加されることを推奨いたします。

※講習会開催に関わるガイドラインを作成しておりますので、作成でき次第、配信いたします。

以上

お問合せ先:(公財)全日本柔道連盟

指導者資格について:普及振興課 E-Mail: shidou@judo.or.jp 審判資格について:大会事業課 E-Mail: shinpan@judo.or.jp 形審査員資格について:国際課小貫 E-Mail: s.onuki@judo.or.jp